
În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) și ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări și
concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului  Național  de Soluționare a Contestațiilor,
cu  modificările  și  completările  ulterioare,  Consiliul  adoptă
următoarea

DECIZIE
Nr. 3031/C11/3298 

Data: 28.10.2024

Prin  contestația  înregistrată  la  Consiliul  Național  de  Soluționare  a
Contestațiilor cu nr. 61064/25.09.2024, formulată de ZIP ESCORT SRL, cu
sediul  în  Constanța,  str.  Primăverii  nr.  67  și  sediul  ales  în  vederea
comunicării actelor de procedură în Constanța, str. Răscoala 1907 nr. 27,
ap.  4,  județul  Constanța,  având CUI 9948144,  înregistrată  la  Registrul
Comerțului  sub  numărul  J13/2591/1997,  reprezentată  legal  prin  Iulian
Radu  –  administrator  și  convențional  prin  avocat  Dragoș  Sarivan,
împotriva documentației  de atribuire,  în cadrul  procedurii  organizată de
DIRECȚIA  GENERALĂ  ASISTENȚĂ  SOCIALĂ  CONSTANȚA,  cu  sediul  în
Constanța, str. Unirii nr. 104, județul Constanța, în calitate de autoritate
contractantă, în vederea încheierii acordului-cadru de Achiziție de servicii
de pază umană pentru sediile din cadru DGAS,  anunț de publicitate nr.
ADV1446373/ 18.09.2024, s-a solicitat obligarea autorității contractante la
adoptarea unei măsuri de remediere a documentației de atribuire în sensul
de a proceda la stabilirea unei valori maxime estimate a serviciilor ce fac
obiectul procedurii superioară unei sume de 3.809.270,82 lei, fără TVA,
această sumă reprezentând numai costurile angajate cu forța de muncă
(marja de profit de 0% și cheltuieli indirecte de 0%) pentru serviciile de
pază umană de către un potențial ofertant.

Prin  adresa  înregistrată  la  Consiliu  cu  nr.  61224/26.09.2024,  ZIP
ESCORT SRL a solicitat suspendarea procedurii de atribuire, cerere ce  a
fost respinsă ca nefondată de CNSC prin Încheierea nr. 3140/C11/3298
din data de 04.10.2024.

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

Pagina 1 din 2



CONSILIUL DECIDE:

Respinge excepția lipsei de interes a ZIP ESCORT SRL în formularea
contestației, invocată de autoritatea contractantă.

Admite contestația depusă de  ZIP ESCORT SRL în contradictoriu cu
DIRECȚIA  GENERALĂ  ASISTENȚĂ  SOCIALĂ  CONSTANȚA  și  dispune
anularea procedurii de achiziție publică în cauză.

Prezenta  decizie  este  obligatorie  pentru  părți,  în  conformitate  cu
dispozițiile art. 28 alin. (1) din Legea nr. 101/2016. 

Împotriva ei se poate formula plângere, în termen de 10 zile de la
comunicare pentru părțile cauzei, respectiv de la data luării la cunoștință
de  către  alte  persoane  vătămate,  în  temeiul  art.  29  din  Legea  nr.
101/2016.

2


